

Số: 750 /KH-SVHTT&DL

Sơn La, ngày 09 tháng 4 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/TU ngày 15/11/2016 của Tỉnh ủy Sơn La về triển khai công tác rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2015-2020 xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025 và các nhiệm kỳ tiếp theo; Hướng dẫn số 07-HD/TU ngày 12/4/2017 của Tỉnh ủy Sơn La về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý được quy định tại Hướng dẫn số 03-HD/TU ngày 15.11.2016 của Ban Thường vụ tỉnh ủy. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch về công tác rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Việc thực hiện và triển khai công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2016 - 2021 nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế; rà soát, bổ sung những cán bộ có triển vọng đưa vào quy hoạch và đưa ra khỏi quy hoạch những cán bộ không còn đủ tiêu chuẩn, điều kiện; đảm bảo cơ cấu quy hoạch hợp lý, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị trong thời gian tới.

2. Triển khai xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2021-2026 và các nhiệm kỳ tiếp theo là tiền đề, là bước chuẩn bị quan trọng trong việc xây dựng phương án chuẩn bị nhân sự đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Đồng thời tạo nguồn cán bộ cho ngành những năm tiếp theo.

3. Quy hoạch cán bộ phải thực sự gắn kết với các khâu trong công tác cán bộ như nhận xét, đánh giá cán bộ; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; luân chuyển, sắp xếp, bố trí, sử dụng cán bộ. Việc đánh giá đúng cán bộ là tiền đề cho việc bố trí và quy hoạch cán bộ, là cơ sở để thực hiện việc luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cho nhu cầu trước mắt và lâu dài của toàn ngành.

4. Quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý của Sở phải được xây dựng trên cơ sở quy hoạch cấp ủy của các đơn vị trực thuộc, đảm bảo sự liên thông, gắn kết, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị trong toàn ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

5. Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2021-2026 và các nhiệm kỳ tiếp theo phải tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc mục đích, quan điểm, nguyên tắc, phương châm, nội dung và phương pháp, quy trình quy hoạch theo Nghị quyết số 42-NQ-TW ngày 30.11.2004; Kết luận 24-KL/TW ngày 05.6.2012 của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 15-HD/BTCTW ngày 05.11.2012 của Ban Tổ chức Trung ương; Hướng dẫn số 03-HD/TU ngày 15.8.2016 của Ban Thường vụ tỉnh ủy; Hướng dẫn số 07-HD/TU ngày 12/4/2017 của Tỉnh ủy

Sơn La về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý được quy định tại Hướng dẫn số 03-HD/TU ngày 15.11.2016 của Ban Thường vụ tỉnh ủy.

## **II. TRÌNH TỰ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC RÀ SOÁT BỔ SUNG QUY HOẠCH CÁN BỘ NHIỆM KỲ 2021-2026**

### **1. Đánh giá cán bộ**

Căn cứ hướng dẫn tại điều 3.1, 3.2 mục 3 phần I của Hướng dẫn số 15-HD/BTCTW ngày 05.11.2012 của Ban Tổ chức Trung ương, Thủ trưởng các đơn vị căn cứ quy hoạch cán bộ của đơn vị đã được phê duyệt tổ chức, xem xét, đánh giá cán bộ, kết luận về chiều hướng, triển vọng phát triển và khả năng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của cán bộ. Kết luận đánh giá cán bộ phải bằng văn bản và được công khai trong tập thể lãnh đạo, tập thể cấp ủy.

### **2. Căn cứ kết quả đánh giá cán bộ**

Tập thể lãnh đạo đơn vị xem xét tiến hành quy trình rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2021-2026, lập danh sách những đồng chí có trong quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2021-2026 không tiếp tục tham gia quy hoạch và đề xuất đưa vào quy hoạch những đồng chí có triển vọng bổ sung vào quy hoạch.

3. Căn cứ kết quả hội nghị xem xét rà soát bổ sung quy hoạch xây dựng báo cáo tình hình thực hiện quy hoạch và rà soát bổ sung quy hoạch, trình tập thể lãnh đạo Sở xem xét phê duyệt.

Thời gian xong chậm nhất ngày 20/4/2019

4. Tập thể lãnh đạo Sở họp thảo luận thống nhất phương án và danh sách nhân sự dự kiến đưa ra khỏi quy hoạch và nhân sự dự kiến bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2021-2026 để trình xin ý kiến BCH Đảng bộ Sở.

### **5. Hội nghị BCH Đảng ủy Sở**

- Các đồng chí ủy viên BCH Đảng ủy Sở nghiên cứu cho ý kiến về nhân sự đưa ra khỏi quy hoạch và nhân sự bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2021-2026.

- Hội nghị thảo luận biểu quyết đối với danh sách nhân sự đưa ra khỏi quy hoạch và nhân sự bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2021-2026

### **6. Tập thể lãnh đạo Sở họp thảo luận và biểu quyết**

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo trình Ban Tổ chức tỉnh ủy phê duyệt. Thời gian hoàn thành chậm nhất ngày 10/5/2019.

## **III. QUẢN LÝ VÀ THỰC HIỆN QUY HOẠCH**

### **1. Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển bố trí, sắp xếp cán bộ theo quy hoạch**

Căn cứ vào quy hoạch cán bộ và tiêu chuẩn, chức danh quy hoạch. Tập thể lãnh đạo cơ quan đơn vị xây dựng và tổ chức thực hiện việc luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng và bố trí sắp xếp cán bộ theo trình độ chuyên môn và năng lực công tác phù hợp với chức danh quy hoạch.

### **2. Bố trí sử dụng cán bộ theo quy hoạch**

- Việc bố trí, sử dụng và cử cán bộ đi đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào quy hoạch cán bộ.

- Khi bổ nhiệm cán bộ vào chức danh nào phải chọn cán bộ có trong quy hoạch của chức danh đó. Trường hợp đặc biệt mới chọn trong quy hoạch các chức danh tương đương.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị trực thuộc**

- Căn cứ Kế hoạch của Sở để tiến hành công tác rà soát bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2021-2026 của đơn vị mình về triển khai các qui trình quy hoạch. Hoàn chỉnh báo cáo hồ sơ quy hoạch gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 20/4/2019.

*(Hồ sơ quy hoạch theo Hướng dẫn số 03-HD/TU ngày 15.8.2016 của tỉnh ủy)*

- Sau khi quy hoạch được phê duyệt, Thủ trưởng các phòng ban đơn vị thực hiện quản lý quy hoạch theo phân cấp quản lý cán bộ, thực hiện công khai quy hoạch theo đúng quy định.

##### **2. Văn phòng Sở.**

- Tổng hợp các quy hoạch của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc để triển khai rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo ngành nhiệm kỳ 2021-2026. Báo cáo tập thể lãnh đạo Sở và thực hiện các qui trình quy hoạch trình Ban Tổ chức tỉnh ủy phê duyệt.

- Thời gian hoàn thành trước ngày 10/5/2019.


- Tổ chức quản lý sử dụng và thực hiện quy hoạch cán bộ sau khi được phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2021-2026 và các nhiệm kỳ tiếp theo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La. *ĐVL*

##### **Nơi nhận:**

- Ban Tổ chức tỉnh ủy;
- Các phòng CM thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (20b) *ĐVL*

**GIÁM ĐỐC**



**Đặng Văn Hùng**